
 

                                             

 

 

 

 

霞浦福宁医院二期外科大楼 

竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

建 设 单 位： 福建霞浦福宁医院 

编 制 单 位： 福建中榕信环保工程有限公司宁德分公司 
                  

 

 

 

 

 

二〇二五年二月 



霞浦福宁医院二期外科大楼竣工环境保护验收监测报告 

                                             
[...]
新增产品品种或生产工艺（含主要生

产装置、设备及配套设施）、主要原

辅材料、燃料变化，导致以下情形之

一：（1）新增排放污染物种类的（毒

性、挥发性降低的除外）； 

（2）位于环境质量不达标区的建设

项目相应污染物排放量增加的；（3）

废水第一类污染物排放量增加的；

（4）其他污染物排放量增加 10%及

以上的 

病员入院、检验诊断、治疗、住院

治疗护理、复检、出院 

病员入院、检验诊断、治疗、住院

治疗护理、复检、出院。 
无。 否 

物料运输 

物料运输、装卸、贮存方式变化，导

致大气污染物无组织排放量增加10%

及以上的 

物料运输方式均为车辆运输，辅料

均为袋装或者瓶装，贮存于医药仓

库内 

物料运输方式均为车辆运输，辅料

均为袋装或者瓶装，贮存于医药仓

库内 

无 否 

环境保护设

施 

废气、废水污染防治措施变化，导致

第 6 条中所列情形之一（废气无组织

排放改为有组织排放、污染防治措施

强化或改进的除外）或大气污染物无

组织排放量增加 10%及以上的 

污水处理站 1 座，处理后的废水经

管道排入市政污水管网，纳入霞浦

县污水处理厂处理，拟建设的污水

处理站处理能力为 500t/d； 

污水处理站 1 座，处理后的废水经

管道排入市政污水管网，纳入霞浦

县污水处理厂处理，建设的污水处

理站处理能力为 500t/d； 

医院内不设置洗衣

房，医护人员的衣

服委托有资质的公

司进行清洗，医院

内无洗衣废水产

生。全院废水排放

量为 436.53t/d，新

建 1 套 500t/d 处理

能力的污水站。能

够满足污水处理要

求。 

否 

全厂共设置 2 根废气排气筒 

1、污水站恶臭气体收集至 UV 光

氧催化+活性炭吸附处理后引至一

期住院大楼屋顶排放。 

全厂共设置 2 根废气排气筒 

1、污水站恶臭气体收集至 UV 光

氧催化+活性炭吸附处理后引至一

期住院大楼屋顶排放。 

1.医疗废物每 2 天

清运一次，恶臭气

体产生量较少，医

疗废物暂存间采用

否 



霞浦福宁医院二期外科大楼竣工环境保护验收监测报告 

19 

《污染影响类建设项目重大变动清单》（试行）判

定内容 
环评情况 实际情况 变动情况 

是否属于

重大变动 

2、危废暂存间恶臭气体收集至

UV 光氧催化+活性炭吸附处理后

引至一期住院大楼屋顶排放。 

3、食堂废气主要为油烟及燃天然

气产生的废气，油烟经复合式静电

油烟净化器处理后楼顶排放。燃天

然气产生的 SO2、NOx 和颗粒物与

油烟一起通过楼顶排放。 

2、食堂废气主要为油烟及燃天然

气产生的废气，油烟经复合式静电

油烟净化器处理后楼顶排放。灶头

使用电能，不使用天然气，不产生

SO2、NOx 和颗粒物。 

空气净化灭菌设施

处理后排放。 

2.灶头使用电能，不

使用天然气，不产

生 SO2、NOx和颗粒

物。 

新增废水直接排放口；废水由间接排

放改为直接排放；废水直接排放口位

置变化，导致不利环境影响加重的 

院内废水经自建污水处理站处理

达到《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）中表 2 综

合医疗机构和其他医疗机构水污

染物排放限值的预处理标准后由

市政污水管网排入霞浦县污水处

理厂。 

院内废水经自建污水处理站处理

达到《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）中表 2 综

合医疗机构和其他医疗机构水污

染物排放限值的预处理标准后由

市政污水管网排入霞浦县污水处

理厂。 

无 否 

新增废气主要排放口（废气无组织排

放改为有组织排放的除外）；主要排

放口排气筒高度降低 10%及以上的 

全厂共设置 2 根废气排气筒，2 个

一般排放口，排气筒高度分别为

25m。 

全厂共设置 2 根废气排气筒，2 个

一般排放口；排气筒高度分别为

25m。 

无 否 

噪声、土壤或地下水污染防治措施变

化，导致不利环境影响加重的 

严格落实噪声污染防治措施。合理

优化厂区布局，选用低噪声设备，

并采取隔声、降噪、减震措施，厂

界噪声应达到《工业企业厂界环境

噪声排放标准》(GB12348-2008)

中的 2 类标准。 

合理优化厂区布局，选用低噪声设

备，并采取隔声、降噪、减震措施，

厂界噪声满足《工业企业厂界环境

噪声排放标准》(GB12348-2008)

中的 2 类标准。 

无 否 

固体废物利用处置方式由委托外单

位利用处置改为自行利用处置的（自

行利用处置设施单独开展环境影响

评价的除外）；固体废物自行处置方

式变化，导致不利环境影响加重的 

1.医院内设置生活垃圾收集桶，统

一收集后，委托环卫部门每日清运

处置。 

2.废 UV 灯管每年更换一次，暂存

于危险废物临时贮存间，定期委托

有资质的单位进行处理。  

3.医疗废物暂存于已建医疗废物

1.医院内设置生活垃圾收集桶，统

一收集后，委托环卫部门每日清运

处置。 

2.废 UV 灯管每年更换一次，暂存

于危险废物临时贮存间，定期委托

有资质的单位进行处理。  

3.医疗废物暂存于已建医疗废物

无 否 



霞浦福宁医院二期外科大楼竣工环境保护验收监测报告 

20 

《污染影响类建设项目重大变动清单》（试行）判

定内容 
环评情况 实际情况 变动情况 

是否属于

重大变动 

暂存间，由宁德市闽建医疗废物处

置有限公司每 2天转运 1次。 

4.污水处理污泥定期清掏，消毒脱

水后由福建深投海峡环保科技有

限公司立即转运处置，不在院内暂

存。 

暂存间，由宁德市闽建医疗废物处

置有限公司每 2天转运 1次。 

4.污水处理污泥定期清掏，消毒脱

水后由福建深投海峡环保科技有

限公司立即转运处置，不在院内暂

存。 

医院内不设置洗衣房，医护人员的衣服委托有资质的公司进行清洗，医院内无洗衣废水产生。全院废水排放量为 436.53t/d，新建 1

套 500t/d 处理能力的污水站，能够满足污水处理要求。医疗废物每 2 天清运一次，恶臭气体产生量较少，医疗废物暂存间采用空气净

化灭菌设施处理后排放。灶头使用电能，不使用天然气，不产生 SO2、NOx 和颗粒物。综上所述本项目性质、规模、地点、采用的生

产工艺和防治污染、防止生态破坏的措施均未发生重大变动，无重大变更。



霞浦福宁医院二期外科大楼竣工环境保护验收监测报告 

21 

4. 环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1 废水 

项目厂区内实行雨污分流，雨水经雨水管网收集后进入北侧六一七路市政雨水管

网；污水经院内污水处理站处理后经北侧六一七路市政污水管网进入霞浦县污水处理厂

集中处理。项目外排废水为生活污水、医疗废水、洗衣废水和食堂含油废水等。 

（1）医疗废水 

医疗废水可分为一般医疗废水和特殊医疗废水。一般医疗废水主要包括门急诊室、

病房、手术室等产生的病区废水，医疗废物暂存间及危险废物暂存间冲洗废水。 

1）一般医疗废水 

门急诊室、病房、手术室，病人及家属的冲厕盥洗等排水等产生的病区废水进入化

粪池后排入院区污水处理站处理。 

医院内不设置洗衣房，医护人员的衣服委托有资质的公司进行清洗，医院内无洗衣

废水产生。 

医疗废物暂存间及危险废物暂存间地面和危险废物转运工具冲洗、消毒产生的废水

经暂存间四周收集地沟收集至收集池后经管道汇入院内污水处理站处理。 

2）特殊医疗废水本次扩建工程不设置放射科、检验科、口腔科，均利用现有工程。

本院现有工程设放射科，但配备的 X 光机等均为一次性成像，无洗片废水；本院设口腔

科，口腔科补牙采用树脂材料，无含汞、银等重金属废水；本院检验科未开展同位素等

放射性诊疗项目，无放射性废水；因此扩建后医院特殊医疗废水仅检验科产生的少量酸

性废水，采用专门容器收集后投入氢氧化钠中和处理后经门诊大楼检验科污水管道进入

化粪池后排入院区污水处理站处理。 

（2）生活污水 

食堂排放的含油废水经隔油池预处理后进入院区污水处理站进一步处理。职工宿舍

生活污水经化粪池处理后进入院内污水处理站处理。 

根据实际情况扩建后全院废水排放量为 436.53t/d，建设单位对污水处理设施进行扩

建，新建 1 套 500t/d 处理能力的污水站。污水站处理工艺为：格栅→调节池→二级生化

处理（水解酸化+生物接触氧化）→接触消毒池。 

院内废水经自建污水处理站处理达到《医疗机构水污染物排放标准》



霞浦福宁医院二期外科大楼竣工环境保护验收监测报告 

22 

（GB18466-2005）中表 2 综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值的预处理标准

后由市政污水管网排入霞浦县污水处理厂。废水治理设施见下图。各废水类别、来源、

污染物种类、排放规律、治理设施、工艺与处理能力、排放去向等情况见表 4.1-2。 

具体工艺流程为：医院含油废水需经过隔油池隔油处理后进入化粪池；污水均经消

毒预处理后与医院其它污水混合稀释处理后进入化粪池。然后经格栅井进入调节池，由

潜污泵提升至水解酸化池。污水经水解酸化后污水可生化性提高，污水自流到氧化池，

氧化池曝气采用三叶罗茨鼓风机曝气，气水比为 12:1。污水在处理过程中每个池体单元

产生的有害恶臭废气，通过 PVC 管道把各单元收集后通过通风机经紫外线消毒设备消

毒处理后就近引至污水井内通过污水管道排放。最后污水流入 MBR 膜池,经 MBR 膜池

排入接触消毒池，消毒采用次氯酸钠。经消毒后达标排放，污泥则回流到污泥消化厌氧

浓缩消化。 

 

图4.1-1项目污水处理站工艺流程图 

 

表4.1-1 本项目废水产生、处置与排放情况一览表 

废水类别 废水来源 
污染物种

类 

排放方

式 
治理设施 治理工艺 

排放 

去向 

生活污水 
员工日常生

活 

pH、COD、

氨氮等 

间接排

放 
化粪池 

三级化粪池处理后

排入自建污水站处

理 

霞浦县污

水处理厂 

医疗废水 

急诊室、病

房、手术室

等产生的病

区废水，医

疗废物暂存

间及危险废

物暂存间冲

洗废水 

pH 值、氨

氮、化学需

氧量、五日

生化需氧

量、动植物

油、悬浮物、

粪大肠菌群 

间接排

放 
污水处理站 

格栅→调节池→二

级生化处理→接触

消毒池 

 

 

4.1.2 废气 

本次扩建工程不新增废气来源，扩建工程不新增柴油发电机，依托现有工程已配备

柴油发电机。废气主要为污水处理设施废气、汽车进出尾气、食堂油烟、医疗废物暂存

间、危险废物临时贮存间和生活垃圾暂存间臭气等。 

表4.1-2 本项目废气产生、处置与排放情况一览表 

序号 来源 污染物 处置与排放方式 

1 污水处理设施废气 
氨、硫化氢、臭气

浓度 

UV 光氧催化处理设施+活性炭吸附通过住院大

楼楼顶（25m）高排气筒排放 

2 食堂油烟 油烟 油烟经复合式静电油烟净化器处理后楼顶排放。 



霞浦福宁医院二期外科大楼竣工环境保护验收监测报告 

23 

3 医疗废物暂存间 
氨、硫化氢、臭气

浓度 
采用空气净化灭菌设施处理后排放 

4 汽车进出尾气 CO、颗粒物 无组织排放 

5 生活垃圾暂存间 
氨、硫化氢、臭气

浓度 
无组织排放 

 

 

 

 

 

 

4.1.3 噪声 

项目噪声主要为医院内交通、生活噪声以及高噪声设备污水处理站水泵、风机、 柴

油发电机等。噪声防护措施如下： 

（1）合理布局水泵、柴油发电机及风机等高噪声设备。 

（2）项目配套的冷却机组、进水泵均位于设备房内，设备基座采用橡胶减震垫减

震处理，冷却塔采用专用减振基座、出风口阻尼消声器、落水消声垫等措施。空调机供

风道、新风箱送风道等位置设置消声静压箱、消声器，空调机、新风。箱在基础台上满

铺橡胶减振垫。 

（3）柴油发电机设专用柴油发电机房，专用房间的墙面和屋顶采用复合结构，加

装吸声体进行吸声处理；房间门采用隔声门；窗采用隔声窗。柴油发电机的出风口加装

排风消声器进行消声处理。柴油发电机基础采用橡胶减震垫，烟管和发电机组连接处采

用柔性软接，进排风风道加装消声器，并采取相应的固定措施，以消除振动对建筑物的

影响。 

（4）污水站的提升泵采用潜水式水泵，并对管道采取减振处理；曝气机也采用潜

水式，并对进风管道安装阻性消声器。 

（5）废气处理风机基座采用橡胶减震垫。 

（6）院区内所有振动的设备均设减振基础或吊架，接管柔性减振接头。 

（7）靠近城市主干道一侧病房、办公室等均采用中空双层玻璃降噪，以及其 间种

植灌木等降噪措施。 

（8）加强进出车辆的管理。在院区内适当地段设置减速带，除救护车及急诊 病人

用车外，限制医院进出机动车辆；加强停车场的有序管理，在院区设置限速、 禁鸣标

识，并在停车场周围种植树木。 



霞浦福宁医院二期外科大楼竣工环境保护验收监测报告 

24 

4.1.4 固体废物 

医院床位扩建完成后固体废物主要为生活垃圾和危险废物，危险废物包括医疗废

物、化粪池及污水处理站污泥。 

①生活垃圾 

医院生活垃圾委托环卫部门每日清运处置。 

②厨余垃圾与隔油池浮油 

食堂废水经隔油池处理后再与生活污水、医疗废水一同汇入污水处理站，隔油池产

生的浮油定期打捞，与餐厨垃圾一同交由相关单位处置。 

③危险废物 

设置 1 间 10m
2 的危险废物临时贮存间，用于暂存医疗废物。医疗废物分为感染性

废物（HW01 841-001-01）、病理性废物（HW01 841-003-01）、损伤性废物（HW01 

841-002-01）、药物性废物（HW01 841-005-01）、化学性废物（HW01 841-004-01）5

类。暂存于医疗废物贮存间，委托宁德市闽建医疗废物处置有限公司 2 天转运 1 次。 

污水处理站产生固废主要为栅渣和污泥（HW01 841-001-01），每季度清掏 1 次，